[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	Conselho Diretor

	ASSUNTO
	Seminário ¨ O papel das Entidades de Arquitetura e Urbanismo frente aos  desafios da Atuação e Representação Profissional.¨

	DELIBERAÇÃO Nº 49/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido extraordinariamente na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia treze de junho de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem no artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando especificamente, o artigo 153, inciso II do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre eventos;

Considerando a Projeto desenvolvido pela Assessoria Parlamentar do CAU/BR em parceria como Grupo de Trabalho de Mulher do Fórum dos Presidentes dos CAU/UF e a Comissão Temporária de Equidade de Gênero do CAU/BR, que prevê a realização do Ciclo de Debates “As mulheres na arquitetura e a produção de cidades mais inclusivas para mulheres”, cujo roteiro prevê uma etapa em Santa Catarina no mês d
[bookmark: _GoBack]e julho de 2019.

Considerando a comunicação do Conselho das Entidades Nacionais de Arquitetura e Urbanismo do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil – CEAU-CAU/BR, recebida em 11 de junho de 2019, no qual se coloca à disposição para participar e apoiar eventos realizados pelo CAU/SC, no intuito de reforça a parceria com as entidades estaduais.

Considerando a realização da 46ª Reunião Ordinária do Conselho das Entidades Nacionais de Arquitetura e Urbanismo do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil – CEAU-CAU/BR na sede do CAU/SC, nos dias 04 e 05 de julho, com a presença dos membros dos Colegiados das Entidades Estaduais de Arquitetura e Urbanismo dos CAU/SC, CAU/RS e CAU/PR, aprovado pela Deliberação do Conselho Diretor nª 48/2019;

DELIBERA POR:

1 – Realizar o Seminário “O Papel das Entidades de Arquitetura e Urbanismo  frente aos desafios da atuação e representação profissional, em Florianópolis/SC, com a seguinte programação:
1.1. Dia 03 de julho de 2019, das 18 às 22h: Roda de conversa “Mulheres na Arquitetura: os desafios para atuação e representação profissional”;
1.2. Dia 04 de julho de 2019, das 18h às 22h: Debate “Papel das entidades de arquitetura e urbanismo frente aos desafios da política profissional”

2 -  Aprovar a contratação dos serviços de coffee break, bem como, o pagamento dos custos de hospedagem, deslocamento e alimentação dos palestrantes, conforme programação a ser validada pelo Conselho Diretor na reunião ordinária de 04 de julho de 2019.

3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 04 (quatro) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Fábio Vieira da Silva, Gabriela Morais Pereira e Silvya Helena Caprario.

Florianópolis, 13 de junho de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO	          ____________________________
Presidente

EVERSON MARTINS				___________________________
Vice-Presidente

FÁBIO VIEIRA DA SILVA				___________________________
Coordenador da CEP

GABRIELA MORAIS PEREIRA	           		 ____________________________
Coordenadora da CEF

SILVYA HELENA CAPRARIO             		 ___________________________
Coordenadora Adjunta da COAF

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599